
 
 
 

Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe essere insufficiente per aprire l'immagine  
oppure l'immagine potrebbe essere danneggiata. Riavviare il computer e aprire di nuovo il file. Se v iene  

visualizzata di nuovo la x rossa, potrebbe essere necessario eliminare l'immagine e inserirla di nuovo.

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo        

 

          SERVIZI DI CONTABILITA’ – SCOLASTICO – AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICI - 
STATO CIVILE E LEVA 

 
Determina n°  03  del  08.01.2024  

 
Oggetto: Legge di Bilancio 2022, art. 1, commi 583- 587 – Indennità del sindaco e degli 
amministratori comunali – Adeguamento. 

Reg.Pubbl. n. _______ del 22/02/2024 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto in tema di competenza per l’adozione della presente determinazione  il dispositivo   del  
decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026; 

Visto il PIAO 2023 -2025; 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1,comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e 
al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo 
da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 
metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 
della legge di bilancio per il 2022); 

Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei  consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 
che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzioneil fondo di cui all’articolo 57-



 
 
 
quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 

Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 

a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16 per cento che comporta, 
applicando le percentuali di adeguamento al  45% e al  68% della suddetta percentuale di 
incremento rispettivamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità  di seguito 
risultanti: aumento mensile ottenuto calcolando la percentuale del 45% per il 2022 e del 
68% per il 2023 dell’aumento totale a regime ed aggiungendo tali importi incrementali 
all’attuale indennità corrisposta per ottenere la nuova indennità per i due anni di prima 
applicazione); 

b) per effetto, poi, dell’adeguamento  delle indennità del vicesindaco, degli assessori e del 
presidente del consiglio comunale secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro 
dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così come stabilito dal citato comma 585 della legge di 
bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità: 
- Paolo Paglino  € 2.208,00 
- Rossi Silvio      €   441,60   
- Zani Marilena   €   331,20 

Considerato pertanto che,secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 
Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione 
negli importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è 
effettuata dal dirigente/responsabile del servizio competente; 

Visto che la maggiore spesa relativa alle modifiche previste dalla legge alle indennità di funzione di 
cui sopra, pari all’importo di  Euro 8.804,40  per il 2024  

Dato atto che la sottoscritta è  il responsabile del servizio e dichiara di non trovarsi ai fini del 
presente atto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
adottato dal Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le prescrizioni contenute 
nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Dato atto che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente 
atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 

DETERMINA 

1. in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 
30.12.2021 così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del 
Comune (popolazione al 31.12.2023 di 1326 abitanti) 



 
 
 

le indennità di funzioni vengono ad essere rideterminate così come di seguito indicato: 

- Paolo Paglino  € 2.208,00 
- Rossi Silvio      €   441,60   
- Zani Marilena   €   331,20 

 
2. di impegnare la spesa di € 35.769,60 emergente dagli importi sopra elencati con 

imputazione al codice 01.01.1.1001/99. 
                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                         (Barbaglia Ivana) 

 

___________________________________________________________________________________ 

Comune di Granozzo con Monticello 

Servizio Finanziario 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.200 0) 

 Visto: si attesta la regolarita' contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa prevista nella 
presente determinazione. 

 Granozzo, 08.01.2024                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Barbaglia Ivana) 


